Est aliquis te peritior.) Adnotatū est hoc loco à librario, nō esse hīc nouæ initium tractationis, sed cohæreere cum hic, quæ ante ea quæ ex Platone sunt hic translata, præcedebāt. Sed quia illa ipsa erant mutila, id quidem non uideo. Quoniam *καβαλλῶν τζορ* luçtatores dici puto *πρὸ τῆς καταβάλλειν*, deijcere.

Omnis animus, inquit ille.) nimirum plato, in protagora.

Salaminium.) Leonem nomine, quæ ad cædem ab eo duci Quitias Tyrannus uolebat, uide diogenem Laert. In eius uita.

FINIS.

MARINI NE
APOLITANI DE
PROCLI VITA ET FOELICI

*tate Liber : nunc primùm Innominato
quodam interprete, in Latinum ser-
monem conuersus, adiectis
etiam Scholis.*

TYPOGRAPHVS LECTORI.

V M. in eodem codice manuscripto M. Antonini libris, Marini Proclus quoque contineretur: mihi quoque coniungere uisum est, praesertim cum neque magnus Marini hic libellus esset, neque antehac typis aeditus, quod sciam: & argumento ab Antonini libris minimè alienus.

DE MARINO HAEC SVIDAS.

MARINVS Neapolitanus Philosophus & Rhetor, Procli Philosophi discipulus & successor, Procli praepceptoris sui uitam tum profa tum carmine condidit: & quaestiones quasdam Philosophicas: Scripserat etiam Philebi Platonis enarratione copiosam, super qua cum Isidorum Philosophum consulisset isque praepceptoris (id est Procli) commentarium satisfacere dixisset, mox librum igne combussit. Et forsitan etiam in Parmenidem Commentarium perdidisset, cum ab eodem Isidoro Procli in eundem dialogum tractationem meliorem esse conuinceretur: nisi iam editus fuisset.

SCHOLAE PLATONICAE ATHENIS SVCESSIO.

PLVTARCHVS Næstorij filius, Atheniensis Philosophus, quem Marinus Magnum cognominat. Syrianus Alexandrinus Philosophus: (de quo Suidas in Syriano & in Ammoniano.)
Proclus Lycius uel Byzantius potius.
Marinus Neapolitanus.

MARINI NE

A P O L I T A N I

P R O C L V S V E L

de felicitate.

I magnitudinem animi, uel
cæteram dignitatem Procli
nostri temporis Philosophi
considerassem, tum quibus
rebus instructos, quaq̃ facultate dicen-
di præditos esse conueniat, qui sibi ui-
tam illius describendam sumant, deni-
que ad meam respexissem inopiam di-
cendi, rectius esse iudicassem me conti-
nere, [1] fossasq̃, q̃ aiunt, non transilire,
ac tantum orationis declinare periculũ.
Iam uerò in hoc non habui tam exquisi-
tam rationẽ mei, cùm cogitarem, quòd
etiam in templis, qui ad aras accedunt,
nò paria singuli sacra faciant, sed alij tau-
ris, uel capris, cæterisq̃ generis eiusdem
curent, ut Deorum, quorum illæ sunt a-
ræ, non indigni sint beneficentia: item
hymnos efficiant elegantius, alij metro,

alij oratione soluta. cæteri uerò qui ni-
 hil eorum habent, quod offerant, sed
 uel placentem solum, & micam fortè
 thuris sacrificant, & breui compellatio-
 ne inuocationes expediunt, non minus
 alijs exaudiantur. Hæc inquam dum co-
 gitarem, & simul uererer ut est apud [2]
 Ibycum, ne, quid nò erga deos (sic. n. aie-
 bat ille) sed erga sapientem uirum delin-
 quens, laudem apud homines asseque-
 rer. etenim neque fas esse duco, quòd
 unus ego familiarium fileam, atque de
 eo non pro uiribus ea referam, quæ uera
 sunt, quem fortè præ cæteris loqui de-
 ceat. ac fortasse ne apud homines qui-
 dem gloriam consequar, quod non om-
 nino existimaturi sint, ostentationem
 me uitare uoluisse, sed quadam mentis
 inertia, uel etiam grauiori animi morbo
 ab instituto negotio refugisse. His om-
 nibus commotus aggrediendum mihi
 existimaui, ut aliqua huius Philosophi
 præclara conscriberem, cùm sint infini-
 ta, atque adeò uerissimè de eo comme-
 morentur. Auspicabor itaque non usi-
 tata scriptorum consuetudine, qui ora-
 tionem

tionem in capita distributam ordine pertractant, sed ipsam felicitatam beati uiri rectissimè uideor fundamentum iacturus orationis. Etenim arbitror fuisse eum felicissimum eorum hominum, qui multis antea seculis celebrati sunt non dico [3] sapientum beatitudine tantum, quamuis hanc omnium maximè possideret, neque eò quod illi [4] corporis bona quam optimè constituta fuerint, neque rursus ratione fortunarum, tamen si etiam istæ si cuiquam hominum, illi maximè contingerunt. omnium enim quæ dicuntur externa bona, magna superpetebat illi copia. sed perfectam, omnibus partibus absolutam & ex his utrisque constitutam felicitatem dico. Primum itaque secundum genera diductis uirtutibus in naturales, & morales, & politicas, iteque sublimiores, quæ in [5] purificatione uersantur & contemplatione, easque quibus ad aliquam deorum similitudinem peruenitur, quæ uerò sunt his etiam superiores præteritis, ut iam supra hominem positas, à magis naturalibus initium faciemus. Eas igitur om-

nes quibuscum si contingunt nascimur, hic quem laudamus, uir beatus, ab ipsis natalibus habuit naturaliter infitas. quarum uestigia etiam in extremo, & [6] instar ostrei sibi circumdato amictu, euidenter apparebant. Primum integritas sensuum singularis, quam prudentiam corporis nominant, sensusque præcipue digniores, uisus, & auditus (qui quidem à Dijs ad philosophiam, & ad commodius uiuendum hominibus dati sunt) huic per omnem uitam integri permanferunt. Secundò robur corporis, quod nullis frigoribus afficeretur, nec quicquam ex uitiosa, & neglecta ratione uictus, atque laborum conuelli, aut commoueri possit, quos die noctuque exhauriebat, dum precaretur, & libros euolueret, & ipse conscriberet, & operam daret familiaribus, & hæc uniuersa tam nauiter faceret, ut singulis tantum stude re uideretur. eiusmodi uerò facultatem, rectè fortasse quis fortitudinem corporis appellauerit. Tertia fuit illi uirtus corporis, pulchritudo, quam cum temperantia collatam, aliquam habere cum

ea affinitatem putant: & rectè . ut enim illam in quodam concentu & consensione consideramus animi facultatum: sic etiam hæc in corpore pulchritudo, ex quadam congruentia partium corporis, quibus agimus, intelligitur. Erat autem aspectu iucundissimus, quòd non tantùm esset hac egregia proportione præditus, sed hoc animi floridum de corpore instar vitalis lucis, mirum quantum resplenderet, ut nec oratione satis explicari possit . atque adeò quidem pulcher erat, ut neque pictorum quisquam illius assequi posset similitudinem, & omnes eius imagines, quæ circumferebantur, quamvis essent pulcherrimæ, tamen plurimùm à rei ueritate, quam imitarentur abessent. Quartam uerò, scilicet sanitatem respondere uolunt ei, quæ est in animo iustitiæ, & esse iustitiam quandam, & hanc in corpore, ut est illa in animo . Nihil est enim aliud iustitia, quàm habitus quidam, partes animi cõtinentis in officio. ita quæ inter

pugnantia corporum elementa concensum, concordiamque conciliat, sanitas à medicis appellatur. quæ quidem huic ab incunabulis usque tam bene constituta fuit, ut ipse diceret, sibi ut esset æger corpore, bis tantum aut ter, tam longa uita, annis uidelicet totis septuaginta quinque contigisse. quin & hoc satis argumento fuerit, cui ipse astiti, quòd cù postremo morbo detineretur, prorsus ignoraret, quænam essent illa ingruentia mala, quæ corpus inuasissent, propter magnam illorum insolentiam. Et quanuis hæc quidem sunt bona corporis, tamen uocauerit ea quispiam prænuncios & quasi comites illarum, in quas perfectam diduximus uirtutem, formarum. Iam uero primas dotes animæ, quæ à natura, sine præceptoris industria illi contigerunt, easque uirtutis partes, miraretur quis, in eo quales quantæque fuerint, quas Plato naturæ philosophicæ uult esse elementa. nam erat insigni memoria, & ingenio, & magnificentia præditus, comis, amicus, & quasi necessarius ueritatis, iustitiæ: fortitudinis, temperantiæ.

perantiæ . nequaquam enim prudens mendacium admittebat, sed oderat uehementissimè, fugam uerò mendacij, atque ueritatem amabat. ac me hercle necesse est, qui tanto studio ueritatem esset prosequuturus, ut eius statim à puero summè cupidus fuerit. est enim ueritas omnium bonorum principiū, dijs & hominibus. Sed & corporis uoluptates contempsisse, ac temperantiæ fuisse quàm amantissimum, conuincet uel solum ad perdiscendas disciplinas, ac studiorum omne genus desiderium, summaq; propensio. quæ sanè beluinam, atque illiberalem uoluptatem nunquam ingenerari sinunt, anima quidem ipsius ex seipsa synceram delectationem possunt excitare. Ab auaritia uerò, dici non potest quàm fuerit alienus, ut etiam parentum, quamuis ditissimorum diuitias puer contempserit, propter incredibile studium philosophiæ. quamobrem, & ab illiberalitate procul aberat, & à rerum cura minorum. cùm esset uniuersi & rerum diuinarum, atque humanarum studiosissimus. Ex tali mente nactus ani

mi magnitudinem, nihili faciebat humanam uitam, nec, ut alij, mortem quicquam esse graue putabat. omnia uerò quæ cæteris formidanda uidebantur, nequaquam pertimescebat, hac affectiōe sola naturali, quam non alio uirtutis nomine, quàm fortitudinis appellari conuenit. Ex his autem iam omnibus, etiam ijs, qui periculum illius optimæ indolis non fecerunt, constare arbitror, quod statim à puero iustitiam amauerit, iustus facilisq; fuerit, nequaquam in conuictu uel in contractibus difficilis aut denique iniustus. nobis certè quidem uisus est modestus, & elegans, non auarus, non illiberalis, non arrogans, aut timidus esse natura. Bonitatem uerò ingenij, atque ubertatem, nōne superuacuum fuerit commemorare? apud eos præsertim qui sciunt quiq; audierunt, quot pulcherrimarum disciplinarum plenus fuerit, quàm multa ipse pepere-rit, & in lucem hominibus ediderit, ita ut solus ex obliuionis poculo nihil bibisse uideatur. ea facultate memoriæ præditus, nusquam conturbabatur, ne-
que

que quod accidit obliuifcentibus, illi contingebat, nunquam excidebat ipfe ſibi, ut retinendis diſciplinis ſufficiens, & qui tantum illarum ſtudio delectaretur. Erat autem ab agreſti, & à muſis auerſa, atque horrida natura remotiſſimus, ad cultiora uerò maximè propenſus: etenim propter ſingularem in communibus congreſſibus, ac ſacris ſuis epulis, alijsquè actionibus urbanitatem, ac feſtiuitatem, ſeruata tamen honeſtate, ſuos familiares alliciebat, alacrioresquè ſemper dimittebat. His itaque omnibus, & alijs naturæ dotibus inde ab initio præditum, parit Marcel-la mater patricio legitimè iuncta. ambo Lycij, genere & uirtute excellentes. naſcentem excipit ac tanquam obſtetrici curat Dea tutelariſ Byzantij, quæ tum quidem illi ut eſſet, cauſa fuit, naſcenti ſcilicet in' ipſius ciuitate: poſtea uerò etiam ut bene eſſet, prouidebat, cum iam inter pueros & adoleſcentes annumeraretur. nam ipſa per quietè illi uiſa hortabatur ad philoſophiæ ſtudiū.

unde

unde uidelicet extitit illi tam propensus erga deam animus, ut illius potissimum sacra perageret, maioreque, ut ita dicam, cum furore, coleret instituta. Parentes denique natum deducunt in suam patriam Apollini consecratam Xanthum, quæ ipsa quoque patria illi quadam diuina prouidentia contingit. credo quod eum, qui omnium scientiarum princeps futurus erat, sub Musarum duce Deo educari, atque erudiri oportebat. Ibi tum elegantissimis moribus institutus morales uirtutes assequeretur, assuescens amare, quæ facere conueniret fugereque contraria. Tum uero Deorum amor, qui illum à natalibus summus comitabatur, manifestè apparebat. Nam cum quodam tempore, corporis aliquo morbo detineretur, & grauiter quidem ac uix iam, ut uideretur sanari posse, astitit ad lectum procerior adolescens, qui admodum iuuenis, & aspectu pulcher uidebatur, ut uel antequam nomen diceret, existimari posset esse Telephorum: se tamen prodens quisnam esset, nomenque pronuncians, attacto capite

te (stabat enim, caput in illius cervical reclinans) confestim sanitatem restituit ægrotanti, atque ita simul euauit. hoc ergo diuinum, eaq̃ diuina beneuolentia, tum sic puero exhibebatur. Breui spacio temporis cum in Lycia dedisset operam Grammatico, profectus Alexandria Aegypti, secum singulares morum uirtutes attulit, quibus etiam eius loci magistros, ad se diligendum permouebat. Quamobrem Leonâs Rhetor Isaurus, opinor, genere, inter complures, qui tum erant Alexandria, suæ professionis, clarus, non tantum suorum studiorum fecit participem, sed etiam domesticum habere dignatus est, curauitq̃ ut cibum unâ cum uxore liberisq̃ caperet, non aliter, quàm si ipse quoque sibi uerus filius extitisset. Perfecit autem, ut Principibus in Aegypto uiris innotesceret, qui mirificè delectati adolescentis acumine ingenij, & morum elegantia, atque integritate, eum inter amicissimos habuerunt. Eruditus est etiam ab Orione Grammatico, cuius fuerant maiores apud Aegyptios, sacerdotali functi munere,

nere, quiq̄ tantum in artis cognitione profecerat, ut ipse libros elaboraret, posterisque non sine fructu relinqueret. Romanorum quoque præceptorum scholas adiit, magnosq̄ fecit in ea lingua progressus. etenim principio deductus est ad studium patris, in quo ille summopere claruit, cum ex officio studium iuris tractaret in urbe regia. uehementer autem arte dicendi delectari cum esset adolescens uidebatur, cum nondum scripta Philosophorum attigisset, & magnam ex ea gloriam adeptus est, summamq̄ sui admirationem præbuit condiscipulis ac magistris, & propter sermonis elegantiam, atque in percipiendo celeritatem, & quod magis præceptoris habitum atq̄ industriam, quam discipuli præ se ferret. Dumq̄ adhuc scholam frequentaret, Rhetor Leonâs eum sibi itineris comitem adiunxit, profecturus Byzantium. quam ipse præfectionem suscipiebat, ut gratificaretur amico Theodoro, qui tum Alexandria præfectus erat, uiro urbano, & magnifico, & amanti philosophiæ. ille
uerò

uerò quamuis adolescens, hoc alacrius præceptorem sequebatur, ne sua studia interrumpere cogeretur. Sed, ut uerius dicam, bona quæpiam fortuna illum reduxit ad suæ natiuitatis principium. tum enim reuersum Dea ad philosophiam adhortata est, ut Atheniensium quoque scholas inuiseret. Reuersus autem prius Alexandriam, Rhetorica, cæterisque quibus ante studuerat, ualere iussis, sese qui tum ibi erant philosophorum sermonibus dedit. Frequentabat ex Aristotelicis Olympiodorum Philosophum clarissimum. in disciplinis autem Mathematicis se Heroni permittebat, uiro religioso, & qui rationum illarum, quibus eas tradi conueniret, erat peritissimus. ad eò uerò etiam hi uiri adolescentis moribus delectati sunt. ut Olympiodorus suam filiulam, quæ erat ipsa quoque literis instituta, illi despondere uoluerit, & Hero omnem ei suam religionem committeret, atque assiduum sibi conuictoré ascisceret. Cùm autem Olympiodorū audiisset, uirum
magna

magna facultate dicendi præditum, & propter suam in dicendo celeritatem et grauitatem rerum de quibus ageret à paucissimis auditoribus intelligeretur, exiens dimissa multitudine, omnia quæ dicta fuerant, suis consodalibus ad uerbum pene referebat, cùm essent plurima, ut quidam condiscipulorum mihi dicebat Vlpianus Gazæus, qui non minimam ipse quoque suæ uitæ partem in philosophia consumpsit. Quin etiam Aristotelis de arte differendi scripta magna facilitate perdidicit, quantumuis aggredientibus ea, uel ad [8] nudam tantum lectionem, difficilia. His itaq; cùm Alexandria daret operam, & in ijs quæ quidem præstare poterāt, illorum familiaritate frueretur, postquam in auctoris cuiusdam lectione, quam unà conferrebant, nisi sunt illi non pro dignitate, philosophi mentem interpretari, contemptis ijs gymnasijs, & simul memor illius nisi, quod Byzantij diuinitus contigisset, & exhortationis, Athenas contendebat, comitatus eloquentiæ & philosophiæ præsidibus Dijs, bonisque genijs;

ñijs. ut enim germana, & integra successio Platonis conseruaretur, deducitur à Dijs ad philosophiæ præsidem, ut manifestè declararunt sui aduentus initia, & omina diuinitus excitata, quæ apertè illi præfagiebāt illud munus à patre [i. à deo] et hoc cælitus futurum suffragium successio- nis. Nam ut ad Piræum appulit; id quod ciuibus esset nunciatum, Nicolaus qui post in arte dicendi floruit, tum uerò studebat apud Atheniensium magistros, descendit ad littus tanquam ad notum aliquem, excepturus illum; & hospitio, uelut ciuem recepturus, erat enim Nicolaus quoque Lycius. itaque deduxit ad ciuitatem. ille uerò, cum ex itinere lassitudinem sentiret, ad sacellum Socratis, cum nondum sciret, nec audiuisset, quod aliquo eo in loco Socrates coleretur, rogauit Nicolaum maneret ibi paulisper atque consideret, & si posset alicunde, aquam sibi ministraret, laborabat enim, ut dicebat, magna siti. statim ille, id quod non aliunde, quàm ex eo ipso consecrato loco curabat adferri, neque enim procul aberat fons sta-

tuæ Socratis. Bibenti tum ei, Nicolaus, idq; tum primū considerans, omen hoc est, inquit, quod in sacello Socratis confederis, & inde primam aquam Atticam biberis, tum ille confurgens atque exhibita reuerentia, ad ciuitatem pergebat. Cū iam ad arcem peruenisset, ianitor adfuit ad introitum, [9] repagula foribus obditurus, ut etiam ad illum diceret (ipsius autem hominis uerba referam) certè nisi uenisses, clausissem. & q̄ potuit omen esse manifestius, quod quæ minus Pollete, uel Melampode uel similibus egeat interpretibus? Sed hîc quoque despiciens Rhetorum scholas, quamuis ab ijs admodum expeteretur: ac si ob eam ipsam causam uenisset, incidit in principem Philosophorum Syrianum Philoxeni filium. erat simul in eo congressu Lachares uir multum in philosophia uersatus, & in ea studiorum huius Philosophi socius, in eloquentia uerò, tanta erat admiratione, quanta Homerus in arte poëtica. ille igitur, ut dixi, simul aderat. iam erat autem crepusculum uespertinum, dumq; inter se loquerentur

rentur sol occidebat. luna uerò ab inter-
lunio primùm apparere cœperat. quare
salutato hospite, tanquam iuniorem co-
nabantur à se dimittere, quò uidelicet
esset integrum, ut ipsi seorsim deam ado-
rarent. at ille non longo spacio progres-
sus, conspicatus ipse quoque ex eadem
domo lunã apparere, depositis ibi, quæ
habebat, calciamentis, illis inspectanti-
bus, Deam salutabat. Hic Lachares uehe-
menter admiratus adolescentis fiden-
tiam, alloquens Philosophum Syrianũ,
hoc est illud, inquit, quod diuinè dixit
Plato, de magnis ingenijs. Hic, inquit,
aut magnum dabit bonum, aut quod est
ei contrarium. atque talia quidem, ut de
multis pauca referam, Philosopho signa
diuinitus contigerunt cùm primùm A-
thenas uenisset. Syrianus autem illum
deducit ad magnum Plutarchum Ne-
storij filium, qui cùm uidisset adolescen-
tem nondum annos uiginti natum, au-
diuissetq; illius amorem, ac desiderium
philosophicę uitę, magnopere illi placu-
it, sicut eũ continuò studij philosophici
participem fecerit, quanuis ætate penè

prohiberetur. erat enim iam ualde senex. Prælegit igitur huic Aristotelis quidem de anima commentarium, Platonis autem Phædonem. hortatusque est eum Magnus, ut ea conscriberet, quæ dicerentur, usus adolescentis ambitione, tanquam instrumento, cum diceret, si quidem ea scholia absoluisset, futurum ut etiam Procli commentaria in Phædonem ferrentur. & cum adolescentem aliâs plurimum amaret, quod eius ad optima quæque studium cognouisset, tum etiam filium uocitabat, ac domesticum habuit. ut autem per quam temperantem uidit ab animalibus, hortatus est, ne ab ijs in uniuersum abstineret, quò etiâ corpus functiones naturales obire posset. idem quoque Syriano de ratione uirtus adolescentis commendabat. at ille seni respondit, ut nobis retulit diuinum illud caput [scilicet Proclus] Siue illum discere, quæ uolo, cum ea frugalitate, ac tum si uoluerit, moriatur. Tantam habuerunt eius, in omnibus rebus, magistri curam. senex autem circiter

citer biennium post illius aduentum uixit, & moriens adolescentem suo successori Syriano commendauit, quem admodum & Archiadam nepotem suum, ille uerò cùm eum suscepisset, non tantum in literis multùm iuuit, sed etiam domesticum quod ad cætera, & uitæ philosophicæ socium sibi asciuit, cùm eum talem inuenisset, qualem iam diu quæsisset auditorem, & successorrem, & qui plurimis literis, humanis diuinisque percipiendis aptus esset. itaque breuiore quàm biennij spacio, omnia Aristotelis opera unà cum eo perlegebat, Logica, Ethica, Politica, Physica, itemque scientiam Theologicam. In his uerò satis institutum, ut quibusdam tyrocinijs, paruisque mysterijs, ad ipsam Platonis deduxit sacram disciplinam, & ordine id quidem, neque, quod aiunt, transcendentem pede. utque spectaret apud eum uera mysteria curauit, animi non caliginosis oculis, & mentis integra, & ab omni labe purissima speculatione. atque ille quidem die noctuque, uigilijs, exercitationi, ac studio incumbens, cùm ea quæ dicerentur compen-

diosè adhibito suo iudicio conscriberet, tantum exiguo tempore profecit, ut annum agens uigesimalium octauum cum alia multa conscripserit, tum illa in Timæum uerè concinna & eruditionis plena commentaria. Ex eiusmodi uerò institutione, mores quoque magis ornabantur, cum ut scientia sic etiam uirtutibus proficeret. ciuiles etiam uirtutes assequeretur ex Aristotelis libris Politicis, & Platonis de legibus, & de Rep. Sed ne in his contemplando tantum uersari, nihil autem uideretur operis aggredi, postquam ipse Remp. tractare impediebatur, quòd in maioribus occupatus esset, adhortabatur ad eam uirum religiosum Archiadam, simul instituens, & exponens illi politicas uirtutes, ac rationes. & quem admodum qui currentes incitant: sic eum hortatus est ut in sua ciuitate uniuersam Reip. in comune preestaret, & in singulos priuatim beneficia conferret, secundum omnes uirtutes, precipue uerò iustitiam. & re ipsa sui æmulationem in eo excitabat, cum suam illi liberalitatem circa diuitias, & magnificentiam declararet largiendo iam amicis, iam propin-

propinquis, & hospitibus, & ciuibus: & cum se nuuquam ab auaritia uinci ostēderet, & ad opera publica non pauca conferret. Moriens autem [10] hæredes Archiadæ substituebat ciuitates, suam patriam, & Athenas. Archiadas uerò tātus amator ueri cum ex domestica suorum consuetudine, tum ex huius amicitia extitit, ut nostri homines, si quando uelint illius mentionem facere, non aliter quàm religiosum Archiadam, celebranti uoce nominent. ipse quoq; Philosophus consultationes ciuiles agibat cum publicis conuentibus, ubi de Republica ageretur, interesset, sententiasq; dicebat prudentissimas, & cum principibus de iure conferebat, eosq; non hortabatur modo, sed quodammodo ea autoritate philosophica compellabat, ut suum cuique tribuerent. Habebat etiam publicè quandam de moribus Principū curam utq; sobriè imperarent, non tantum oratione uerùm & exemplo suo, per omnē uitam docebat, cum ipse uelut exēplar tēperantiæ cæteris esset. Ciuilis aut fortitudinis specimē prior

sus Herculeum edidit. nam cum esset in
 ipsum quasi pelagus & maximas nego-
 tiorum tempestates delatus, spiranti-
 bus ex aduerso integerrimæ uitæ uentis
 furentibus, grauer hic uir, & constan-
 ter, quantum uis periclitatus, uitam suã
 traduxit. & cum esset aliquando uiolen-
 torum hominum, perniciosa sibi, & periculosa
 improbitate multum exercitatus, Athenis
 relictis nefato aduersaretur iter instituebat
 in Asiam, id quæ non sine magno suo bo-
 no. ut enim eius quoque loci antiquio-
 rum rituum, quos adhuc retinuis-
 sent, non imperitus esset, hanc illi Deus pro-
 fectionis præbuit occasionem. nam &
 ipse quæ apud eos essent, diligenter co-
 gnoscebat, & illi si quid longi temporis
 interuallo neglexissent, docebantur, Phi-
 losopho nimirum, quæ ad Deos pertine-
 rent, accuratius referente. cum quæ hæc
 omnia faceret & secundum ea uiueret,
 tamen usque adeò latebat, quantum ne
 Pythagorei quidem, qui præceptum hoc
 authoris sui [ι]λάθε βιώσας inconcussum
 seruant. Annum uerò tantum uersatus
 in Lydiæ partibus, redijt Athenas pro-
 uidentia

uidencia Deæ philosophiæ præsidis. Sic autem, in eo fortitudo quoque natura primùm, tum consuetudine, postea doctrina, quæ rerum causas explicat perficiebatur. Item alio modo re ipsa, quem haberet usum in administranda Republica declarabat, dum proceribus literas scriberet, atque ita ciuitates uniuersas afficeret beneficio. huius mihi testes sunt illi in quos ea collata fuerunt, tum Athenienses, tum Argiui, tum alij aliarum gentium. quin & studia literarum hac ratione plurimùm promouebat, eorum qui literas tractabant curam suscipiens, principesq; poscens stipendia, & ut cuique pro dignitate præmia decernerentur. atque hæc quidem non temere nec ad gratiã faciebat, sed eos ipsos, quærat sibi magnopere curæ, cogebat, ut in sua quisque professione diligentissimè uersaretur, ipse singula eorum perquirens, & expendens. erat enim omnium satis instructus iudex. quòd si quem negligentius suum studium tractare comperisset, acerrimè reprehendebat: sic ut etiam uehementissimus uideretur, &

ambitiosissimus, eò quòd uellet simul, & posset omnia rectè diiudicare. & erat sane gloriæ cupidus. uerùm non erat id in eo, ut in plerisque, uitium, propterea quòd ad bona tantum respiciebat atque uirtutem. ac fortasse ne fieret quidem in hominibus quidquid præclarum, absque hac animi concitatione. Sed & erat uehemens: ne id quidem negabo. ueruntamè erat simul etiam lenis, nam facillimè placabat, et uel [12] momento suam iram demonstrabat esse ceream. eodem enim ferè tempore & in reprehendendo, ut ita dicam, totus efferebatur, & ut illis ipsis beneficeret, eorumque nomine intercederet apud principes animi quadam naturali coniunctione commouebatur, & quasi societate doloris. Opportunè quidè & hoc illius naturalis coniunctionis animi cum alijs peculiare exemplum in mentem mihi uenit. neque enim arbitrator de quoque hominum tale fuisse relatum. Nam cum esset inexpertus coniugij & liberorum (propterea quod nec desideraret, cum enim offerentur complures nobilissimæ & ditissimæ

quas

quas ducere potuisset, tamē ab his omnibus, ut dicebā, liber) tāta cura in familiares & oēs amicos eorūq; uxores & liberos extitit, ac si cōmunis aliquis pater, illisq; causa nascendi fuisset. singularē. n. cuiusq; etiam uitę curam gerebat. Nam si quando necessariorum aliquis morbo detentus esset, primū quidem Deos enixē pro eo supplicabat, cū sacrificijs, tum etiam hymnis, deinde agrotanti promptus aderat, conuocabat medicos, urgebat, ut si quid ab arte profici posset, quā citissimē experirentur, ipse quoq; nonnunquā inter medicos singulare quippiam proferebat, et ita iam quidē multos ex magnis liberauit periculis. Quāta uerō fuerit illius etiā erga seruos qbus plurimū usus erat, humanitas, q uult, ex testamēto beati uiri, potest itelligere. Ex omnib. familiaribus imprimis amabat Archiadā eiusq; cognatos, eo uerō potissimū nomine q genus duceret à Plutarcho Philosopho. deinde propter Pythagoricam amicitiam quam cum Archiada constituerat, quū illius & studiorū socius & pceptor esset,

esset. etenim horum amicitia multò uisa
fuit insignior, quàm amicitiarum illæ
duæ species rarissimæ, quæ ab antiquis
temporibus commemoratæ sunt. nihil
enim uolebat Archiadas quod non uel-
let etiã Proclus, nec uicissim hic, quod
non Archiadas. Sed iam uirtutis politi-
cæ generibus, quæ sunt ueris inferiora,
imposito suo fine, in quæ amicitia termi-
natis, ad purificantes uirtutes transea-
mus, diuersas à politicis. quànuis illæ
quoq; in eo uersentur, ut animum quo-
dam modo purgent, & quoad eius fieri
potest efficiant, ut quasi solutus ac liber
prospiciat humanis rebus, habeat quæ
cum Deo similitudinem quandam, qui
finis est optimus animi. Atqui nõ eodẽ
modo omnes separant, uerum aliæ ma-
gis aliæ minus. quando quidem & poli-
ticæ sunt quædam purgationes, quæ su-
os possessores, etiam dum hîc manent,
exornant melioresq; efficiunt, regentes
ac moderantes, & iram, & cupiditatem,
& omnes denique affectus, & falsas opi-
niones tollentes è medio: illæ uerò quæ
sunt his superiores, purificantes, in uni-
uersum

uerfum separant ab hac corporis massa
uerè plumbea, & ab huius mundi rebus
efficiunt facilem discessum. quibus etiã
ipsis hic Philosophus studuit per omnẽ
uitam qua est in philosophia uersatus,
cum & oratione doceret qualesnam es-
sent, quoquẽ modo parentur homini, et
suam ipse maximè uitam ad eas institue-
ret, & ea subinde faceret quibus animus
separatur, noctu & interdiu deprecatio-
nibus ac lustrationibus, & alijs usus pu-
rificationibus tum ab Orpheo, tum à
Chaldæis institutis: & impigrè uno quo-
que mense ad mare descenderet, eodem
nonnunquam etiam bis aut ter. His au-
tem exercebatur non tantum in uigore
ætatis. sed etiam sub occasum uitæ eam-
quẽ perpetuò consuetudinem, tãquam
statuta quædam obseruabat. Cibi uerò
potusquẽ necessarijs uoluptatibus uteba-
tur, tantum ut morbos euitaret, nequẽ ab
ijs infestaretur, erat enim in his multò
frugalissimus. imprimis ab animalibus
abstinentiam amabat. quòd si quando
tempus accidisset, quo uehemētius, ut
ea comederet, inuitaretur, tantum degu-
stabat

itabat, & parcè atque delibantis more. Sacris autem in honorem matris Deûm à Romanis, uel etiam prius à Phrygibus celebratis se purificabat singulis mensibus, Aegiptiorumq; nefastos dies diligentius obseruabat quàm illi ipsi, ac insuper certis diebus peculiariter ieiunijs uacabat propter aliquas apparitiones. mensis quoque ultimo die ieiunium, ne pridie quidem cænatus instituebat. Nouilunia uerò quàm splendidè quamq; sanctè celebrauerit, & omnium ferè gentium insigniora festa secundum cuiusq; patriæ morem sacrificijs ritè peregerit, & ex his nõ ut plerique otij cœperit occasionem, aut intemperantiæ, sed precum assiduarum, & hymnorum atque similiarum: declarant sui hymni qui non tantum eorum quos Græci uenerantur, laudes continent, sed etiam Marnam Gazæum celebrant, & Aesculapium Leontuchum Ascalonitem, & Thyan-dritem alium, quem Deum Arabes magna ueneratione prosequuntur, & Isidem quæ colitur Philis, ac denique alios omnes. etenim hoc erat illi ualde familia-

familiare ut semper diceret religiosissimus ille uir, decere Philosophum non unius cuiusdam ciuitatis, neque certarum tantum gentium institutorum ac rituum curam gerere, sed esse in uniuersum totius mundi sacrorum antistitem. Sic taque purus & sanctus erat, quantum ad temperantiam attinet. Dolores autem declinabat: quod si quando accidissent, leniter perferebat, eosque minuebat eos, quod non id etiam, quod esset in se optimum simul doloribus afficeretur. animi fortitudinem in his, postremus morbus satis ostendit: cum enim eo premeretur, torquereturque grauissimis cruciatibus, depellere tantos dolores conabatur. quamobrem saepe iubebat nos hymnos dicere, qui cum dicebantur, omnino remissio doloris erat & sedatio: quodque magis mirum est, meminerat eorum quae audiebat, quamuis oblitus omnium penere rerum humanarum resolutione corporis ingrauescente. Nos enim cum dicere coepissemus, ille suplebat hymnos,
& Orphici

& Orpehi carmina complura, nam hæc quoque nonnunquam præsentibus recitabamus. Nec uerò tantum in malis corporis perferendis tam constans erat, sed adhuc multò magis in his, quæ extrinsecus infortunia contingebat, quæq; uidebantur præter expectationem euenire. ut etiam de singulis quæ accidissent, ea diceret, Hæc talia sunt, Consuetum sunt. quæ mihi uidentur, aut tū potius uidebantur memorabilis esse sententia, & huius Philosophi animi magnitudinis euidentis argumentum. Iram quantum posset, prohibebat, ut uel omnino non concitaretur, uel ratio saltem non consentiret, sed præter uoluntatem altera animæ rationis expers facultas, modicè tamen & leuiter commoueretur. Quod ad uenerem attinet, ea secundum naturam utebatur, sed ita nimirum ut non ultra phantasiam procederet eamque leuissimam. Ita ex omnibus partibus seipsum colligens, & ad se se recipiens anima beati uiri, à corpore quodammodo discedebat, dum adhuc eo contineri uideretur. in ea fuit enim prudentia, non ut civilis, quæ uersatur in ijs
bene

bene administrandis quæ uel hoc, uel alio modo se habere possunt, sed ipsa per se syncera in contemplando scilicet, seq̃ue in seipsam conuertendo, nec uspiam consentiendo corpori. fuit in ea temperantia, quòd mala non atingeret, & ne mediocriter què afficeretur, imò prorsus ab omnibus affectibus liber esset. fuit denique fortitudo, quòd non metuerit suum à corpore discessum. Ratio uerò & mens cùm in eo principatum obtinerent, facultates autem inferiores se non amplius opponerent, iusticia purificanti, uita illius omnis ornabatur.

H.

F.

C

ANNOTATIONES IN MARINVM.